INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE LETRAS E PEDAGOGIA

ANEXO III – TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA

IFB – Campus São Sebastião
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA PIBIC - FAPDF

2022/2023
 Edital N. 1 PIBIC-FAPDF, de 03 de fevereiro de 2022

TERMO DE COMPROMISSO DO (A) BOLSISTA

Declaro, para os devidos fins, que eu,
__________________________________________________________________, nº
do CPF _____________________________, aluno(a) devidamente matriculado(a) no
_______________________________________________(Curso), Campus São
Sebastião, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de bolsista de iniciação
científica, e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

• Cumprir, com empenho e eficiência, as atividades propostas pelo orientador do
projeto, de acordo com os demais itens regidos por este edital, além de apresentar
rendimento acadêmico compatível com as atividades previstas no plano de trabalho do
bolsista.
• Não possuir vínculo empregatício e dedicar-se às atividades de seu curso e da
pesquisa, sem prejuízo de um ou de outro, respeitando o plano de trabalho firmado com
o pesquisador e a carga horária prevista para a modalidade do PIBIC.
• Citar o nome do orientador, fazer referência à sua condição de bolsista do IFB e ao
órgão de fomento financiador de sua bolsa (FAPDF), nas publicações e em trabalhos
apresentados com os resultados do projeto.
• Receber apenas uma modalidade de bolsa, sendo vedado acúmulo no
recebimento de bolsas de mérito acadêmico ou com bolsas de outros programas
de pesquisa ou de outras instituições, salvo as bolsas de estágio como PIBID e
Residência Pedagógica.
• Devolver à CDPI - São Sebastião, em valores atualizados, a(s) mensalidade(s)
recebida(s) indevidamente caso os requisitos e compromissos estabelecidos acima não
sejam cumpridos.
• Elaborar relatório parcial (caso seja solicitado) e final relativo às atividades de bolsista;
• Elaborar relatório das atividades desenvolvidas em caso de cancelamento da bolsa
no decorrer do período;
• Apresentar ao orientador, ao final de cada semestre letivo, desempenho acadêmico
satisfatório, para fins de acompanhamento do seu desempenho no ensino.

São Sebastião, _____de ____________ de 2022.

                                _______________________________
                                        Assinatura do(a) Estudante